
 

UCHWAŁA NR 803/XC/2023 

RADY MIASTA OSTROŁĘKI 

 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze świadczone w formie usług sąsiedzkich, usług opiekuńczych  

i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U.z 2023 r. poz. 40, ze zm.) oraz art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, ze zm.), uchwala się, co następuje: 

§ 1. 

Uchwała reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług 

sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 

1. Usługi wymienione w § 1 przyznawane są osobom spełniającym warunki określone  

w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej.  

2. Usługi wymienione w § 1 świadczone są na wniosek: 

1) osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego, 

2) z urzędu za zgodą świadczeniobiorcy lub jej przedstawiciela ustawowego. 

3. Wymiar i zakres usług wymienionych w § 1 ustala pracownik socjalny na podstawie 

wywiadu środowiskowego przeprowadzonego w miejscu zamieszkania osoby  

z uwzględnieniem potrzeb tej osoby oraz w oparciu o ocenę możliwości zapewnienia 

pomocy świadczonej przez rodzinę. 

4. Usługi wymienione w § 1 przysługują świadczeniobiorcy w miejscu zamieszkania. 

§ 3. 

1. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich wynosi  

33 zł. 

2. Stawka opłaty za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 63 zł. 

 

 

 



§ 4. 

1. Opłatę za usługi wymienione w § 1 ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę 

kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy 

społecznej. 

2. Opłata ponoszona jest w granicach określonych poniższą tabelą. 

 

Dochód 

(w stosunku do ustawowego 

kryterium dochodowego) 

Wysokość odpłatności za 

jedną godzinę usług 

opiekuńczych, w tym 

świadczonych  

w formie usług 

sąsiedzkich w zł  

Wysokość odpłatności za 

jedną godzinę 

specjalistycznych usług 

opiekuńczych w zł  

 

powyżej 100 % do 150 % 1,70 3,20 

powyżej 150 % do 200 % 3,30 6,30 

powyżej 200 % do 250 % 8,30 15,80 

powyżej 250 % do 300 % 13,20 25,20 

powyżej 300 % do 350 % 19,80 37,80 

powyżej 350 % do 400 % 26,40 50,40 

powyżej 400 % do 450 % 29,70 56,70 

powyżej 450 %  33,00 63,00 

 

§ 5. 

1. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi wymienione w § 1, której 

dochód przekracza  kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 

społecznej, na jej wniosek lub na wniosek jej przedstawiciela ustawowego lub na wniosek 

pracownika socjalnego, może być częściowo zwolniona z ustalonej odpłatności  

w przypadku ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których 

wysokość zagraża egzystencji, a które związane są z: 

a) potrzebami mieszkaniowymi osoby zobowiązanej, 

b) procesem leczenia osoby zobowiązanej bądź osoby, z którą prowadzi wspólne 

gospodarstwo domowe, w tym związane z koniecznością rehabilitacji, zakupu leków, 

artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, a także stosowania określonej diety, 

c) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów specjalistycznych usług, 

d) sytuacją, gdy w rodzinie występuje więcej niż jedna osoba wymagająca pomocy  

w formie usług wymienionych w § 1, 

e) ponoszenia kosztów pobytu innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, 

ośrodku wsparcia, zakładzie opiekuńczo-leczniczym, placówce opiekuńczo-

wychowawczej, placówce leczniczo-rehabilitacyjnej. 

 

§ 6. 

1. Usługi opiekuńcze świadczone są w zakresie: 

1) zaspakajania codziennych potrzeb życiowych polegających na: 

a) pomocy w czynnościach dnia codziennego, w miarę potrzeby pomoc przy myciu, 

kąpaniu, ubieraniu się, 



b) zakupach i dostarczaniu artykułów spożywczych, leków i innych niezbędnych 

artykułów gospodarstwa domowego, 

c) przygotowywaniu posiłków w miejscu zamieszkania osoby korzystającej z usług 

opiekuńczych lub dostarczeniu gotowych obiadów ze wskazanej placówki 

gastronomicznej, 

d) utrzymywaniu porządku w pomieszczeniach użytkowanych lub zajmowanych przez 

osobę zainteresowaną, 

e) paleniu w piecu, przynoszeniu węgla, drewna, 

f) zapewnieniu w miarę możliwości kontaktów z otoczeniem, 

g) pomocy osobie zainteresowanej w kontakcie z urzędami, instytucjami, 

h) innych czynnościach wynikających z uzasadnionych potrzeb. 

2) podstawowej opieki higienicznej i pielęgnacji polegającej na: 

a) wykonywaniu niezbędnych czynności związanych z utrzymaniem czystości  

i higieny osobistej osoby w zależności od indywidualnych potrzeb, 

b) pomocy w kontakcie z lekarzem leczącym i placówkami służby zdrowia, 

zamawianie wizyt domowych, pomoc w rejestracji wizyt w poradni, 

c) innych czynnościach wynikających z uzasadnionych potrzeb z wyłączeniem opieki 

pielęgniarskiej.  

§ 7. 

1. Specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb 

wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby  

ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym, m.in.: rehabilitantów, fizjoterapeutów, 

psychologów. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi mogą być świadczone, jeśli osoba zainteresowana 

nie ma możliwości korzystania z tych usług w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia. 

§ 8. 

1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich realizowane są w zakresie pomocy  

w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawowej opieki higieniczno-

pielęgnacyjnej, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 

specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz w miarę potrzeb i możliwości zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, 

które wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub 

zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych 

wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie 

mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 28 godzin w tygodniu. 

 

 

 



§ 9. 

1. Rozliczenie za świadczone usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

dokonywane będzie miesięcznie w oparciu o "Kartę czasu pracy" osoby świadczącej 

usługi, potwierdzone pisemnie przez świadczeniobiorcę. 

2. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę 

świadczącą usługi sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych 

usług. Zestawienie powinno wskazywać zakres wykonanych usług oraz czas ich 

świadczenia (datę i godziny). Zestawienie przedkładane jest w terminie do 5-go dnia 

miesiąca kalendarzowego, po miesiącu, w którym usługi były realizowane. 

§ 10. 

Należność za usługi wymienione w § 1 należy uiszczać gotówką w kasie Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Rodzinie w Ostrołęce lub przelewem bankowym na rachunek bankowy wskazany  

w decyzji administracyjnej w terminie do 10-go dnia każdego miesiąca następującego  

po miesiącu, w którym wykonano usługę. 

§ 11. 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Ostrołęki. 

§ 12. 

Traci moc uchwała Nr 134/XIII/2019 Rady Miejskiej Ostrołęki z dnia 27 czerwca 2019 r.  

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze  

i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Maz.  

z 2019 r. poz. 8704). 

 

§ 13. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. po uprzednim ogłoszeniu w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Mazowieckiego.  

 

 

Przewodniczący 

Rady Miasta Ostrołęki 

 

Wojciech Zarzycki 

 

 

 

 

 

 


